[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ТАРУССКОГО РАЙОНА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
12.01.2024 г.                                    г.Таруса                                       № 181/63/01
О Плане работы
территориальной избирательной комиссии

Тарусского района на 2024 год

Территориальная избирательная комиссия Тарусского района РЕШИЛА:

1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии Тарусского района на 2024 год (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном портале органов власти Калужской области на странице территориальной избирательной комиссии Тарусского района.
3. Контроль за выполнением Плана работы территориальной избирательной комиссии Тарусского района на 2024 год возложить на секретаря ТИК Тарусского района С.В. Московкину.
Председатель

территориальной избирательной

комиссии Тарусского района                                                      Г.А. Озорнина

Секретарь

территориальной избирательной

комиссии Тарусского района                                                 С.В. Московкина
Утвержден

Решением территориальной

Избирательной комиссии

Тарусского района

от 12.01.2024 № 181/63/01
ПЛАН работы

Территориальной избирательной комиссии

Тарусского района на 2024 год

1. Основные направления деятельности

Подготовка и проведение 17 марта 2024 года выборов Президента Российской Федерации.
Подготовка и проведение дополнительных выборов депутатов Городской Думы муниципального образования городское поселение «Город Таруса» четвертого созыва по тарусскому городскому  5-ти мандатному избирательному округу № 1 в Единый день голосования.
Обеспечение реализации избирательных прав граждан Российской Федерации на территории Тарусского района Калужской области, осуществление контроля за их соблюдением при подготовке и проведении выборов, рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействия) избирательных комиссий и должностных лиц.
Оказание методической, информационной, организационно-технической и иной помощи участковым избирательным комиссиям Тарусского района в осуществлении полномочий УИК в выборный и межвыборный период.

Взаимодействие с органами местного самоуправления в выборный и межвыборный период.
Взаимодействие с региональными и местными отделениями политических партий, молодежными организациями, местным отделением общественной организации инвалидов, иными общественными объединениями.

Реализация концепции информационно-разъяснительной деятельности ЦИК России на территории Тарусского района.

Ведение территориального фрагмента Регистра избирателей, участников референдума, актуализация сведений о зарегистрированных избирателях. Обеспечение безопасности информационных ресурсов ГАС “Выборы”.

Реализация на территории Тарусского района Молодежной электоральной концепции. Содействие в работе молодежной территориальной избирательной комиссии Тарусского района, оказание организационной и методической поддержки. Взаимодействие с учебными заведениями, молодежными организациями по вопросам повышения правовой культуры молодых избирателей Тарусского района.

Реализация мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и организаторов выборов на 2024 год.

Организация обучения членов территориальной избирательной комиссии Тарусского района, членов участковых избирательных комиссий Тарусского района, резерва составов участковых избирательных комиссий Тарусского района.

Подготовка и размещение информационных материалов на странице ТИК Тарусского района на информационном подпортале “Территориальных избирательных комиссий” на официальном сайте Избирательной комиссии Калужской области в сети “Интернет”, о деятельности комиссии в социальных сетях и мессенджерах: Telegran – канал, VK, Одноклассники.
Взаимодействие с местными средствами массовой информации Тарусского района в целях обеспечения открытости и гласности избирательного процесса в Тарусском районе.

Обеспечение делопроизводства ТИК Тарусского района, оказание организационной и методической помощи участковым комиссиям Тарусского района по вопросам планирования работы и организации делопроизводства.

Взаимодействие с Избирательной комиссии Калужской области, участие в работе семинаров и совещаний, организуемых Избирательной комиссией Калужской области, своевременное направление отчетности и другой информации.
2. Вопросы для рассмотрения на заседаниях комиссии
О членах участковых избирательных комиссий Тарусского района (прекращение полномочий, назначение новых членов указанных комиссий)

В течение всего периода

(по мере необходимости)

Г.А. Озорнина

А.В. Проказов

О предложении кандидатур для исключения из резерва и включении в резерв составов участковых избирательных комиссий Тарусского района Калужской области

В течение всего периода

(по мере необходимости)

Г.А. Озорнина

А.В. Проказов

О награждении членов избирательных комиссий Тарусского района

в течение всего периода

(по мере необходимости)

Г.А. Озорнина

С.В. Московкина
Вопросы подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации

в течение января - марта 2024 года
 Г.А. Озорнина

А.В. Проказов
ЯНВАРЬ

О Плане работы территориальной избирательной комиссии Тарусского района на 2024 год.

Г.А. Озорнина

А.В. Проказов

О численности избирателей, участников референдума, зарегистрированных на территории Тарусского района Калужской области  на 1 января 2024 года

А.В. Проказов

О выполнении Плана работы территориальной избирательной комиссии Тарусского района в 2023 году

Г.А. Озорнина

А.В. Проказов

О номенклатуре дел территориальной избирательной комиссии Тарусского района

Г.А. Озорнина

О плане обучения членов избирательных комиссий и резерва составов УИК на базе учебного кабинета ТИК Тарусского района

Г.А. Озорнина

А.В. Проказов
О плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей  в муниципальном  районе «Тарусский район» на 2024 год

Г.А. Озорнина

А.В. Проказов
Об определении числа членов участковых избирательных комиссий, которые будут организовывать и обеспечивать реализацию проекта «ИнформУИК» (адресное информирование)
 Г.А. Озорнина

А.В. Проказов
Об определении числа членов участковых избирательных комиссий, которые будут организовывать и обеспечивать реализацию проекта «ИнформУИК» (адресное информирование)
 Г.А. Озорнина

А.В. Проказов
ФЕВРАЛЬ

О Плане проведения “Недели молодого избирателя” на территории Тарусского района

Г.А. Озорнина

А.В. Проказов
О районном этапе интеллектуального марафона «Выборы – дело молодых»

Г.А. Озорнина

А.В. Проказов
О проведении  муниципального этапа конкурса среди педагогов общеобразовательных учреждений Тарусского района на лучший урок или внеклассное мероприятие по избирательному праву

Г.А. Озорнина

А.В. Проказов

МАРТ
Участие в межрайонном интеллектуальном марафоне «Выборы – дело молодых» в г.Боровске

Г.А. Озорнина

А.В. Проказов
О мероприятиях по формировании участковых комиссий новых составов на территории Тарусского района

Г.А. Озорнина

А.В. Проказов
О конкурсе творческих работ «Мой выбор» среди избирателей и будущих избирателей с ограниченными возможностями здоровья

Г.А. Озорнина

А.В. Проказов
Об итогах муниципального этапа конкурса среди педагогов общеобразовательных учреждений Тарусского района на лучший урок или внеклассное мероприятие по избирательному праву

Г.А. Озорнина

А.В. Проказов
АПРЕЛЬ

Об итогах  конкурса творческих работ «Мой выбор» среди избирателей и будущих избирателей с ограниченными возможностями здоровья

Г.А. Озорнина

А.В. Проказов
О проведении образовательной акции на территории Тарусского района «Избирательный диктант»

Г.А. Озорнина

А.В. Проказов
МАЙ
О проведении конкурса кроссвордов на тему выборов «Я – современный избиратель»

Г.А. Озорнина

А.В. Проказов
ИЮНЬ
О проведении конкурса на лучшую работу по вопросам избирательно права

Г.А. Озорнина

А.В. Проказов
О проведении ежегодной Всероссийской акции «Мы – граждане России!», приуроченной к празднованию Дня России, в Тарусском районе.
Г.А. Озорнина

А.В. Проказов
ИЮЛЬ

О численности избирателей, участников референдума, зарегистрированных на территории Тарусского района Калужской области на 01 июля 2023 года.

А.В. Проказов
Об итогах конкурса кроссвордов на тему выборов «Я – современный избиратель»

Г.А. Озорнина

А.В. Проказов
АВГУСТ

Об итогах  конкурса на лучшую  работу по вопросам избирательного права

Г.А. Озорнина

А.В. Проказов
ОКТЯБРЬ
О проведении интернет - викторины  для молодых и будущих  избирателей по вопросам избирательного права и избирательного процесса

Г.А. Озорнина

А.В. Проказов
НОЯБРЬ
О проведении викторины по вопросам избирательного права среди гра​ждан с инвалидностью «Моё избирательное право»
Г.А. Озорнина

А.В. Проказов
О проведении конкурса творческих эссе «Моя Конституция. Мой выбор».
Г.А. Озорнина

А.В. Проказов
ДЕКАБРЬ
О подведении итогов интернет - викторины  для молодых и будущих  избирателей по вопросам избирательного права и избирательного процесса

Г.А. Озорнина

А.В. Проказов

О подведении итогов викторины по вопросам избирательного права среди гра​ждан с инвалидностью «Моё избирательное право»
Г.А. Озорнина

А.В. Проказов
О проведении конкурса «Я - лидер» среди молодых избирателей на лучший проект по повышению правовой культуры молодежи

Г.А. Озорнина

А.В. Проказов
О проведении ежегодной Всероссийской акции «Мы – граждане России!», приуроченной к празднованию Дня Конституции Российской Федерации, в Тарусском районе.
Г.А.Озорнина

А.В. Проказов
О номенклатуре дел территориальной избирательной комиссии Тарусском  района на 2024 год
Г.А. Озорнина

А.В. Проказов
3. Организационно - методические мероприятия
Проведение мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и организаторов выборов.

Проведение обучающих семинаров с членами и резервом составов участковых избирательных комиссий, членами территориальной избирательной комиссии.

Осуществление мероприятий в строгом соответствии с регламентами ГАС “Выборы” для решения задач связанных с: регистрацией (учетом) избирателей, участников референдума; формированием участковых избирательных комиссий; вводом данных и главах и депутатах представительных органов муниципальных образований; автоматизацией избирательных процессов и обеспечением избирательных комиссий в части информирования о нормативных правовых и иных актах, связанных с организацией и проведением выборов, референдумов.

Проведение заседаний Рабочей группы по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями с местным отделением общества инвалидов.

Участие в семинарах-совещаниях с председателями территориальных избирательных комиссий, системными администраторами ГАС “Выборы”.

Организация освещения в средствах массовой информации заседаний территориальной избирательной комиссии, совещаний и других проводимых мероприятий.

Участие в комплексных проверках организации эксплуатации комплексов средств автоматизации, организации учета, сохранности программно-технических средств и обеспечения требований безопасности информации.

Участие в мероприятиях, проводимых участковыми избирательными комиссиями и оказание помощи в их организации.

6